
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Menconico.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI MENCONICO 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO TECNICO 

N. 17 DEL 26/03/2025 
 
OGGETTO: L.R. 9/2000 PIANO LOMBARDIA – LEGGE REGIONALE 5 DICEMBRE 
2008 N. 31 ART. 26 – MISURE FORESTALI – BANDO 2025 – AZIONE 6. 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO DI PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI (D.L.)  E CONTABILITA' FINALE RELATIVI ALL’ 
INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA VASP N. 16 
DENOMINATA MEN_POGGIO_GROPPASSI 
CUP F77H25000570002 – CIG: B63A39469A 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 33 del 27/06/2024, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stata attribuita al Sindaco sottoscritto la responsabilità dell’Ufficio Tecnico 
Comunale, per ragioni di economicità e risparmio di spesa, ai sensi dell’art. 53, comma 23, 
Legge 388/2000 e s.m.i.; 
 
Premesso che: 

- l'adozione degli atti di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica qualora non sia            
riservata dalla legge o dallo statuto agli organi di governo dell'ente, ivi compresi           
quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, è attribuita ai dirigenti             
dell'ente e che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le predette            
funzioni sono svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi, come prescrivono            
l'art. 107, commi 2 e 3, e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 21.12.2024 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 
2025/2027; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 21.12.2024 è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario per il triennio 2025/2027; 
 

Richiamati: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Menconico.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 – Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

- il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

- il D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 – Regolamento recante codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

- l’aggiornamento 2024 al Piano Nazionale Anticorruzione 2022 adottato dal 
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con delibera n. 31 del 30 
gennaio 2025; 
 

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi, in particolare: 
- art. 6 bis legge 241/90: “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici 

competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali 
e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, 
segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”; 

- art. 6-7 del D.P.R. 62/2013; 
 
Atteso che il sottoscritto responsabile relativamente al presente procedimento non si trova 
in conflitto di interessi, neanche potenziale; 
 
VISTO l’art. 50 c. 1 lett. a) -b) del D.Lgs. 36/2023 che prevede la possibilità per le stazioni 
appaltanti di procedere all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad € 
150.000,00 e per servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00; 
 
VISTA la Legge Regionale 5 dicembre 2008 n° 31, art. 26 “Misure forestali” – BANDO 2025 
pubblicato dalla Comunità Montana Oltrepò Pavese; 
 
APPURATO che questa Amministrazione intende partecipare al bando di cui sopra 
mediante un intervento di manutenzione straordinaria della strada VASP n. 16 
denominata MEN_POGGIO_GROPPASSI nel Comune di Menconico;  
 
CONSIDERATO pertanto che occorre provvedere ad affidare l’incarico di progettazione 
esecutiva, direzione lavori, contabilità e redazione C.R.E ad una figura professionale 
qualificata e dotata di apposita ed adeguata strumentazione di cui l’Ente è sprovvisto, al 
fine di poter produrre, entro i termini stabiliti, la relativa documentazione progettuale alla 
Comunità Montana Oltrepò Pavese; 
 
CONSIDERATO che il Per. Agr. Alberto Calvi con studio in Menconico (PV) Frazione 
Canova n.12 c.f. CLVLRT77P14M109E /P.IVA 02033490182, a seguito di ns. precedente 
richiesta si è reso disponibile per l’esecuzione dei servizi tecnici in parola relativi alla 
redazione del progetto e della documentazione necessaria per la presentazione della 
istanza di contributo; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Menconico.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la nota presentata in data 22/03/2025 Prot. 741 dal Perito Agrario Alberto CALVI 
con studio in Menconico (PV), Loc. Canova n. 12, P. Iva 02033490182, C.F. 
CLVLRT77P14M109E, con la quale lo stesso ha manifestato la propria disponibilità per la 
prestazione di cui sopra ad un importo ricompreso nella percentuale massima del 10% 
dell’importo lavori, e pertanto pari ad € 1.073,00 oltre oneri professionali, per un importo 
totale lordo di € 1.094,46;  
 
RITENUTO di affidare i servizi tecnici necessari alla redazione del progetto necessario per 
l’inoltro della istanza di contributo per la misura forestale – Azione 6 al Per. Agr. Alberto 
Calvi con studio in Menconico (PV) Frazione Canova n.12 c.f. CLVLRT77P14M109E /p.iva 
02033490182, considerata l’offerta congrua;  
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduto da apposita determinazione indicante:  
– il fine che si intende perseguire;  
– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;  
– le modalità di scelta del contraente;  
 
PRECISATO CHE:  
- il fine che l’amministrazione intende raggiungere è la manutenzione straordinaria della 
strada VASP N.16 denominata MEN_POGGIO_GROPPASSI nel Comune di Menconico;  
- il contratto ha per oggetto l’incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori, 
contabilità finale e certificato di regolare esecuzione per l’intervento in oggetto; 
 - il contratto è stipulato mediante l’invio della presente Determina; 
 
Accertati il possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali nonché dei requisiti per poter contrarre con la pubblica 
amministrazione e, in particolare, il requisito della regolarità contributiva, come 
attestazione ENPAIA Prot. P/59895/2025/9.1.1.0 del 17/03/2025; 
 
RITENUTO pertanto di assumere impegno di spesa a carico del bilancio comunale 
2025/2027, che è dotato della necessaria disponibilità;  

VISTI altresì:  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi  
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali  
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.  
- la legge 13 agosto 2010, n. 136 Piano straordinario contro le mafie, nonché' delega al 
Governo in materia di normativa antimafia  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Menconico.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- lo statuto comunale;  
- il regolamento comunale di contabilità;  
- il regolamento di organizzazione degli uffici e servizi;  
- Il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Nuovo codice dei contratti pubblici”;  
 

D E T E R M I N A 
 

- di prendere atto della sopra esposta narrativa e di chiamarla a far parte integrante del 
presente dispositivo;  

- di procedere all’affidamento diretto dell’incarico relativo alla progettazione esecutiva, 
direzione lavori, contabilità lavori e certificato di regolare esecuzione per l’intervento 
di manutenzione straordinaria strada VASP n.16 denominata 
MEN_POGGIO_GROPPASSI nel Comune di Menconico ai sensi dell’art. 50 comma 1, 
lettera b), del D.Lgs. 36/2023, al Perito Agrario Alberto CALVI con studio in Menconico 
(PV), Loc. Canova n. 12, P. Iva 02033490182, C.F. CLVLRT77P14M109E per un importo 
netto pari ad € 1.073,00 oltre oneri professionali, precisando che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 
1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  

- Di fronteggiare la spesa complessiva di €. 1.094,46 imputandola al Cap. 480.7 del 
Bilancio di Previsione 2025/2027, esercizio 2025, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

- Di dare atto che, in caso di assegnazione del contributo di cui al Bando sopracitato, la 
somma verrà integralmente coperta dallo stesso in quanto parte integrante del Q.E 
complessivo dell’intervento;   

- Di dare atto, relativamente al punto precedente, che in caso di assegnazione del 
contributo l’impegno di spesa in oggetto verrà pertanto assunto sul capitolo di bilancio 
appositamente dedicato, senza oneri a carico dell’Ente;  

- Di dare atto che è di competenza del sottoscritto l’adozione del provvedimento di 
liquidazione della spesa, previa acquisizione della documentazione prescritta ed 
accertamento di regolarità della prestazione; 

- Di rendere noto che, a norma dell’art.8 della legge 241/90, il Responsabile del 
procedimento è il sottoscritto Bertorelli Paolino; 

- La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al 
responsabile del Servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione.   

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Bertorelli Paolino 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Menconico.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale 
statutaria e regolamentare. 
 
Menconico, lì 26/03/2025 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Bertorelli Paolino  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Menconico, lì 26/03/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Manto Chiara 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2025 102 01061 480 7 1.094,46 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 26/03/2025 
 
Menconico, lì 26/03/2025 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to :  Bertorelli Paolino 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
   
lì, _________________________  Il Responsabile 
  Bertorelli Paolino 


